
Determinazione Dirigenziale

N. 527 del 30/03/2018

Classifica: 014. Anno  2018 (6868331)

Oggetto FONDO NAZIONALE PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI 
ART.13 L.68/99, COME SOSTITUITO DALLA L. 247 DEL 24/12/2007. 
LIBERAZIONE GIURIDICA E IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 
2015.

Ufficio Redattore LAVORO
Riferimento PEG 17
Centro di Costo
Resp. del Proc. Paolo Grasso
Dirigente/Titolare P.O. GRASSO PAOLO - LAVORO

DIMCL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

LIB/428/62
4

2018 17618 104 €  12.000,00

428 2018 17618 104 €  9.612,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATA la Legge del 12 marzo 1999 n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei 
disabili”;
VISTO l'art.13 della sopra citata L.68/99, così  come sostituito dall'art.1comma 37lettera c),  
della Legge 24 dicembre 2007 n.247, che prevede:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 527 del 30/03/2018

      1 / 4



 al comma 1, che le Regioni e le Province Autonome possano concedere un contributo 
all'assunzione di lavoratori disabili, a valere sulle risorse del Fondo di cui al successivo 
comma 4 e nei limiti delle disponibilità ivi indicate; 

 al comma 4, l'istituzione presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 
"Fondo per il diritto al lavoro dei disabili", con apposita dotazione finanziaria annuale; 

 al  comma 8,  che  le  Regioni  e  le  Province  Autonome disciplinino,  nel  rispetto  delle 
disposizioni introdotte con decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, i 
procedimenti per la concessione dei contributi di cui al precedente comma1; 

VISTO il Decreto interministeriale 4 febbraio 2010, pubblicato nella G.U. n. 104 del 6 maggio  
2010, concernente criteri e modalità per la ripartizione delle disponibilità del Fondo Nazionale 
per il diritto al lavoro dei disabili;
RICHIAMATA la delibera della Giunta Regione Toscana n.1122 del 12 dicembre 2011 con la 
quale sono state approvate le linee guida per la gestione del Fondo Nazionale di cui all’art.13 
L.68/99;
VISTA  la  richiesta  di  ammissione  e  liquidazione  del  contributo  annualità  2015  –  Fondo 
Nazionale  per  il  diritto del  lavoro dei  disabili-  presentata dalla  Ditta  Cartoleria  Luciano Di 
Cossa e Bettarini SNC, pervenuta alla scrivente direzione in data 15/09/2015;
VISTA la Convenzione n.2423, stipulata ai sensi dell’art.11 L.68/99 in data 15/09/15 con la  
suddetta azienda in riferimento all’assunzione a tempo indeterminato del lavoratore D.L.;
VERIFICATE, da parte degli uffici competenti, le condizioni necessarie per la concessione del 
contributo  a  Ditta  Cartoleria  Luciano Di  Cossa  e  Bettarini  SNC per  un importo  pari  a  € 
9.612,00;
CONSIDERATO CHE, relativamente all’Annualità 2015 del Fondo Nazionale Disabili, non 
sono state trasferite a Città Metropolitana di Firenze specifiche risorse da parte di Regione 
Toscana;
VISTO l’impegno di spesa assunto con D.D. n. 2081/2014 a favore di COM e Media S.A.S per  
un  importo  di  €  12.000,00  relativamente  all’Annualità  2014  del  Fondo  Nazionale  Disabili  
L.68/99 – Cap.17618 imp. n.428/18 - sub.624/18;
CONSIDERATO che COM e Media S.A.S non ha provveduto ad inviare la documentazione 
necessaria alla liquidazione del contributo assegnato, nonostante solleciti inviati via PEC dall’  
Ufficio Collocamento Mirato della Direzione Lavoro;
RITENUTO pertanto di procedere a liberare giuridicamente il sovra citato impegno di spesa, 
utilizzando parte delle risorse provenienti da tale liberazione giuridica per finanziare il presente 
impegno di spesa; 
CONSIDERATO che  la  presente  liberazione  giuridica  interessa  risorse  residue  del  Fondo 
Nazionale  Disabili  relative  alle  annualità  2000/2007 attribuite  con Decreto R.T.  n.6173 del 
21/12/2011;

DATO ATTO che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014, di  riordino istituzionale,  dal 
01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i 
rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 
degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

VISTO che la Città Metropolitana, nelle more di approvazione dei propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze;

VISTO il D.Lgs. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle regioni delle 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 527 del 30/03/2018

      2 / 4



funzioni in materia di mercato del lavoro, prevedendo all’art.11 che tra il Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali e ogni regione venga sottoscritta una convenzione finalizzata a regolare i 
rispettivi rapporti e obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche 
attive e che le regioni garantiscano la funzionalità dei centri per l’impiego;
VISTA la L.R. n. 82 del 28/12/2015 che ha adottato disposizioni di prima attuazione del D. 
Lgs.150/15 in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive necessarie per l’esercizio della  
funzione da parte di Regione Toscana, prevedendo l’utilizzo degli uffici delle Province e della  
Città Metropolitana di Firenze;
CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 6443 del 30/12/2015 la Regione Toscana ha 
provveduto alla  costituzione  del  settore  “Servizi  per  il  lavoro  di  Arezzo,  Firenze  e  Prato” 
attribuendo al Dott. Paolo Grasso il relativo incarico di responsabilità a decorrere dal 1 gennaio 
2016;
VISTO il Decreto n.718 del del 26/02/2016 con cui la Regione Toscana nomina ai sensi dell’  
art.28 comma 4 ter lettera a) della legge regionale 82/2015 come modificato dalla L.R. 9/2016,  
Paolo Grasso quale responsabile dell’  Ufficio Comune tra Regione e Città Metropolitana di 
Firenze;
RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.103/2017  con  la  quale  il  Consiglio  Metropolitano  ha 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/00 e l’art. 25 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la  
propria competenza in merito;

DETERMINA
1.      di  approvare,  relativamente  al  Fondo  Nazionale  Disabili,  art.13  L.68/99,  come 

sostituito dalla L. n.247/2007, l’istanza di ammissione al contributo per l’annualità 2015 
presentata da:
Cartoleria Luciano Di Cossa & Bettarini SNC con sede legale a Sesto F.no (FI) in via 
Gramsci n.224 (P.I./C.F. 05480650489) per € 9.612,00

2.      di  liberare giuridicamente,  per  i  motivi  espressi  in narrativa,  l’impegno n.428/18 - 
sub.624/18 – Cap.17618 per € 12.000,00;

3.     di sub-impegnare € 9.612,00 a favore di Cartoleria Luciano Di Cossa & Bettarini SNC 
su  Cap.  17618  imp.  428/18,  utilizzando  parte  delle  risorse  rese  disponibili  dalla 
sopraindicata liberazione giuridica;

4.      di specificare che i restanti € 2.388,00 derivanti dalla liberazione giuridica di cui al 
punto  2.  costituiscono  economia  e  che  pertanto  confluiranno  in  Avanzo  di 
Amministrazione Vincolato;

5.      che il presente impegno di spesa sarà esigibile nel corrente anno;
6.      di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 

1  luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è  
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di 
finanza pubblica;

7.      che  il  sottoscritto  provvederà  al  momento  dell’esecutività  della  presente 
Determinazione  Dirigenziale  alla  pubblicazione  di  cui  al  combinato  disposto  dagli 
articoli 26 e 27 del Dlgs n. 33/2013;

8.      che il presente atto ai sensi dell’ articolo 25 (Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno) 
del  Regolamento  di  Contabilità  sarà  inoltrato  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 
registrazione dell’impegno di spesa e dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 527 del 30/03/2018

      3 / 4



così  come  individuato  dall’  articolo  7  del  Regolamento  medesimo  (Visto  di  regolarità  
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria),  nonché  all’Ufficio  Atti  per  la  relativa 
pubblicazione e raccolta.

Firenze            30/03/2018                   
GRASSO PAOLO - LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 527 del 30/03/2018

      4 / 4


